
-164- 

_________________________________________________________________________ 

 

DADA en la Sala de Sesiones de la Cámara de Diputados, Palacio del Congreso Nacional, 

en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, a los 

quince (15) días del mes de mayo del año dos mil nueve (2009), años 166 de la Independencia 

y 147 de la Restauración. 

 

 

Julio César Valentín Jiminián 

Presidente 

 

María Cleofia Sánchez Lora             Miguel Alejandro Bejaran Álvarez 

             Secretaria      Secretario Ad-Hoc. 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República. 

 

PROMULGO la presente Resolución y mando que sea publicada en la Gaceta Oficial, para 

su conocimiento y cumplimiento. 

 

DADA en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los dieciséis (16) días del mes de agosto del año dos mil veintiuno (2021), 

años 178 de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 525-21 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones del Estado 

dominicano, por antigüedad y discapacidad a servidores públicos. Eleva el monto de 

pensiones otorgadas por el Estado a varias personas. G. O. No. 11035 del 30 de agosto 

de 2021. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 525-21 

 

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de 

junio de 2015. 

 



-165- 

_________________________________________________________________________ 

 

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones 

Civiles del Estado. 

 

VISTO: El oficio núm. 4573, del 5 julio de 2021, dirigido al presidente de la República por 

el Director General de Jubilaciones y Pensiones del Ministerio de Hacienda, donde solicita 

las pensiones por antigüedad en el servicio y por discapacidad, además de aumento a las 

pensiones de varios servidores públicos.  

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión del Estado 

dominicano por antigüedad en el servicio a los siguientes servidores públicos: 

 

Núm. Nombre(s) y apellido(s) 

Cédula de 

Identidad y 

Electoral  

Monto RD$ 

1 ALBERTO DOMINGO MOLINA  031-0076767-6 10,000.00 

2 ALTAGRACIA ALIFONSO LAI 056-0090193-7 10,000.00 

3 ALTAGRACIA LUNA DE RAMOS 001-0235393-5 32,818.31 

4 AMAURY MALDONADO VASQUEZ 065-0013309-2 10,000.00 

5 AMPARO CONDE VITORES 001-0061860-2 24,500.00 

6 ANA FELICIA GONZALEZ GUILLEN 001-0235837-1 28,801.94 

7 ANA GRISELDA NUÑEZ CONCEPCION 047-0071146-0 15,138.71 

8 ANA MARIA PEREZ MONTILLA 001-0676452-5 10,000.00 

9 ANA SILVIA FERMIN FERMIN 001-0715475-9 10,000.00 

10 ANDREA CASTILLO GUERRERO 001-0084197-2 48,000.00 

11 ANGEL SALVADOR MATOS MENDEZ 001-0116606-4 56,000.00 

12 ANGELA MARIA VALVERDE SOTO 001-0483094-8 15,160.30 

13 ANTOLIN MATEO  001-0714810-8 10,000.00 

14 ARGENTINA MATEO DE GOMEZ 001-0221466-5 30,000.00 

15 ARMANDO DE JESUS ENRIQUE AYBAR ABREU 001-0381703-7 24,162.54 

16 AURA JIMENEZ  001-0353256-0 10,000.00 

17 AUSTRALIA MERCEDES CABREJA PEÑA 101-0002120-2 39,826.20 

18 BARBARA GAÑAN DEL ALBA DE PUJOLS 001-0035259-0 42,095.26 

19 BENARDA VARGAS MENDEZ DE REYES 076-0001037-0 17,687.01 

20 BETHANIA RAMONA DIAZ DE URBAEZ 001-0360764-4 27,883.33 

21 BIENVENIDO HEREDIA MALDONADO 002-0041584-2 38,082.60 

22 BRIGIDA MARMOL VARGAS 002-0014317-0 79,333.33 

23 BRUNILDA RAMONA SILVERIO VALDEZ 001-0216273-2 20,611.11 

24 CANDIDA NOVA  104-0016126-0 10,000.00 

25 CANDIDA NOVAS CORDERO 001-0052863-7 10,000.00 

26 CARLOS RODRIGUEZ BATISTA 048-0030535-3 10,000.00 

27 CARMEN GUZMAN DE LIZARDO  054-0001255-4 10,000.00 

28 CARMEN ARACELIS ROA SANTANA 001-0136621-9 21,587.78 

29 CARMEN ARELIS LANTIGUA DIAZ DE RAMIREZ 010-0048579-5 10,000.00 



-166- 

_________________________________________________________________________ 

 
30 CECILIA MAGALI GUTIERREZ DE ORTIZ 001-0530610-4 39,000.00 

31 CELESTE MILAGROS PERALTA SOTO 001-0043843-1 80,000.00 

32 CELSA DOLORES TORIBIO VENTURA 093-0007878-0 13,850.00 

33 CLAUDINO FELIZ LABOURT 001-0573274-7 17,851.11 

34 CORNELIO RODRIGUEZ  001-0619930-0 17,341.32 

35 DAMARIS BRUNILDA SASSO MONTES 001-0068867-0 11,489.47 

36 DOMINGA HERNANDEZ PASCUAL 008-0005614-5 10,000.00 

37 DOMINGO DE JESUS RAMOS NUÑEZ 031-0165012-9 46,287.07 

38 DULCE NUEZ  050-0033190-9 10,000.00 

39 DULCE ARGENTINA MARTINEZ ARIAS 003-0018130-2 10,000.00 

40 DULCE MARIA ARELYS VALDEZ VALDEZ 031-0226640-4 21,641.67 

41 EDIS ESTEBAN PEREZ  020-0003166-2 10,000.00 

42 ELENA GUADALUPE ANGELES DE TEJEDA 001-0111358-7 40,000.00 

43 ELIAS RAMON CAMACHO RODRIGUEZ 054-0035628-2 38,555.56 

44 EMILIO HIDALGO MARTE 056-0074012-9 12,679.99 

45 ENEMENCIO DARIO RAFAEL HERRERA 044-0005042-5 10,000.00 

46 ENRIQUE CAMILO MOREL  034-0018344-2 10,000.00 

47 ERIC MANUEL OLIVA PIMENTEL 001-0202958-4 48,000.00 

48 ERIDANIA ELIZABET HERNANDEZ POLANCO 001-0169288-7 47,933.07 

49 
ESTELA INOCENCIA ALTAGRACIA BATISTA PEREZ 

DE ROSARIO 
031-0173264-6 10,000.00 

50 ESTHELA DE LOS ANGELES HERNANDEZ PEGUERO 001-0908628-0 48,000.00 

51 EVANGELISTA MATOS  020-0005611-5 10,000.00 

52 EVANGELISTA ANTONIO CAMEJO JIMENEZ 001-0122347-7 10,000.00 

53 FATIMA DEL ROSARIO CABRERA TEJADA 001-0080331-1 66,000.00 

54 FAUSTINA ALTAGRACIA CORDERO DE BELTRE 001-1119810-7 10,000.00 

55 FELICIA MARIA GIL BETANCES 001-0657147-4 10,000.00 

56 FELIX AMABLE ALCANTARA SANTA 001-0462254-3 27,000.00 

57 FERNANDO DOMINGUEZ  002-0049724-6 10,000.00 

58 FERNANDO MERCEDES CORDERO 001-0372701-2 36,000.00 

59 FERNANDO SOTO RAMIREZ 001-1508696-9 17,563.68 

60 FIDELINA PRENZA  001-0592947-5 10,000.00 

61 FILDA ROSA MELO FELIZ 010-0022428-5 14,106.67 

62 FRANCISCA GUZMAN GUZMAN 054-0030521-4 10,000.00 

63 FRANCISCA PEÑA DE LA CRUZ 071-0008948-6 22,199.10 

64 FRANKLYN ACEVEDO LOPEZ 001-0569742-9 15,479.17 

65 FREDDY PARRA HIRALDO 031-0048163-3 51,349.40 

66 FREDDY AMAURY NIN SALDAÑA 018-0011937-0 15,132.13 

67 GABRIELA ENCARNACION DE PEREZ 001-0173358-2 10,000.00 

68 GERVASIO ANTONIO PEÑA GRULLON 054-0039937-3 38,444.44 

69 GISELA DILANDY FELIZ DE GONZALEZ 001-0137103-7 13,156.00 

70 GLORIA MARIA PEGUERO CONCEPCION 001-0140515-7 59,955.56 

71 GUARIONEX GABRIEL DE JESUS RODRIGUEZ  031-0193859-9 25,821.68 

72 GUILLERMO ANTONIO NUÑEZ RIVAS 044-0000315-0 10,000.00 

73 GUMERCINDO SANTOS AMPARO 001-0653366-4 10,000.00 

74 GUMERCINDO VALDEZ  028-0012871-8 10,000.00 

75 HECTOR BIENVENIDO MEJIA PEÑA 001-0541888-3 31,200.00 

76 HECTOR RAFAEL ANTONIO SALCEDO CESPEDES 031-0084082-0 69,834.84 



-167- 

_________________________________________________________________________ 

 
77 HIPOLITO CRUZ  001-1297766-5 14,416.33 

78 ISABEL ROBLES  001-0565556-7 48,000.00 

79 JEANNETTE ALTAGRACIA ZAPATA VILA 001-0122861-7 36,000.00 

80 JESUS REYES HERRERA 002-0032118-0 10,000.00 

81 JESUS SELMO ORTIZ 001-0890152-1 10,000.00 

82 JESUS ANTONIO SOLIS  001-0229921-1 10,000.00 

83 JESUS DE LA ESPERANZA PEREZ PAULINO 047-0084670-4 10,000.00 

84 JORGE CUEVAS PEREZ 001-0249026-5 12,800.00 

85 JOSE ALTAGRACIA ROSSO  017-0011368-9 10,000.00 

86 JOSE ANGEL REYNOSO JIMENEZ 001-0229338-8 36,697.90 

87 JOSE FERNANDO DOMINGUEZ  092-0005228-1 32,152.20 

88 JOSE GREGORIO RIVERA GONZALEZ 001-0386478-1 10,000.00 

89 JOSE LUCIA SOLANO GARCIA 001-0324262-4 14,688.24 

90 JOSE RAMON SANTANA HIDALGO 001-0534412-1 34,000.00 

91 JUAN FELIZ SERRANO 001-0368593-9 80,000.00 

92 JUAN PIMENTEL  001-0805117-8 10,000.00 

93 JUAN ARTURO TRINIDAD GUTIERREZ 001-0113648-9 10,000.00 

94 JUAN FELIPE RODRIGUEZ QUIÑONES 034-0005646-5 33,666.67 

95 JUAN FRANCISCO FELIZ MONTERO 018-0009403-7 13,510.75 

96 JUAN FRANCISCO PEÑA MENDEZ 001-0110416-4 66,000.00 

97 JUAN MARCELO PERALTA ROZON 094-0011844-5 38,444.44 

98 JUAN TOMAS TAVAREZ RODRIGUEZ 001-0160245-6 22,672.40 

99 JUANA RODRIGUEZ  001-1282867-8 14,432.03 

100 JUANA BAUTISTA REYNOSO MAYI 001-0728526-4 24,766.67 

101 JUANA MARINA DE JESUS AGUERO 001-0418409-8 10,000.00 

102 JULIAN VALLEJO SORIANO 001-0820367-0 10,000.00 

103 JULIANA DIAZ FERRERAS 079-0002001-2 10,000.00 

104 JULIO HERNANI DIAZ  010-0025003-3 10,000.00 

105 JUSTINIANO ANTONIO BAEZ ARIAS 055-0003054-8 20,213.73 

106 LEONCIA TRINIDAD TRINIDAD 001-1014195-9 10,000.00 

107 LICEIDA ALTAGRACIA AQUINO TEJEDA 002-0054051-6 24,800.00 

108 LOURDES SANTOS  031-0025921-1 11,252.87 

109 LUCIA FELIZ  001-0333682-2 10,000.00 

110 LUCIA RODRIGUEZ MENA 051-0011891-7 10,000.00 

111 
LUCIA ALTAGRACIA DURAN HERNANDEZ DE 

ROSARIO 
056-0065603-6 25,370.40 

112 LUIS ALBERTO CASTILLO CASTILLO 013-0006144-5 10,000.00 

113 LUIS ALFREDO MUÑOZ  049-0017481-6 10,000.00 

114 LUIS BIENVENIDO VILCHEZ GONZALEZ 001-0154325-4 20,267.27 

115 LUIS FREDY MARTINEZ PEREZ 002-0023620-6 10,000.00 

116 LUZLANDA CUELLO LOPEZ DE DOMINGUEZ 023-0055272-2 50,541.38 

117 MANUEL ULISES RODRIGUEZ MARTE 031-0137283-1 20,464.40 

118 MARINO MERCEDES  025-0012922-2 10,000.00 

119 MARTINA CUSTODIA JAVIER DE CORNELIO 100-0003442-0 15,160.30 

120 MERCEDES DELGADO PASTRANO 001-0296370-9 12,925.44 

121 MERCEDES ADOLFINA SANCHEZ F DE GUERRERO 001-0522004-0 10,000.00 

122 MERCEDES DEL PILAR PEREZ CRUZ 073-0001661-0 22,199.10 

123 MIGUELINA EULALIA CAVALLO OLIVER 018-0006088-9 10,000.00 



-168- 

_________________________________________________________________________ 

 
124 MILAGROS MARIA CRUZ PADILLA 001-0500802-3 10,000.00 

125 MIRIAM ALTAGRACIA FERRERAS DE RIVAS 001-0881565-5 32,908.00 

126 NATIVIDAD SALDIVAR FERNANDEZ 001-0739447-0 36,000.00 

127 NELSON AUGUSTO JANSEN VARGAS 001-0111658-0 16,929.79 

128 NIEVES DE LA ROSA CORREA 001-0265365-6 10,000.00 

129 NORMA JOSEFINA GUERRERO MELO 001-0013398-2 21,766.67 

130 OLGA DE JESUS ARROYO REYES 001-0221277-6 42,781.24 

131 OSCAR OVIEDO GOMEZ 001-0175095-8 45,000.00 

132 PABLO DE LA CRUZ CARPIO 001-0840767-7 10,000.00 

133 PABLO MARTINEZ MORBAN 002-0059073-5 12,255.35 

134 
PALMENIO ANTONIO FRANCISCO HERNANDEZ 

ORTEGA 
001-0188925-1 52,988.32 

135 PASTOR ULLOA NUÑEZ 001-1575491-3 10,000.00 

136 PATRICIO RAMON RAMOS  054-0045257-8 14,682.77 

137 PEDRO ESTEVEZ VALDEZ 001-1166372-0 19,036.27 

138 PEDRO QUIÑONEZ MARTINEZ 001-0678801-1 14,833.33 

139 PRECIOSA RAMIREZ FORTUNA 110-0001266-3 10,000.00 

140 RAFAEL ROJAS REYES 071-0018209-1 10,000.00 

141 RAMON CASTRO  001-0026649-3 10,000.00 

142 RAMON ANTONIO SEVERINO DEL ORBE 001-0853916-4 10,000.00 

143 RAMONA RAFAELA BENCOSME RODRIGUEZ 054-0037450-9 20,989.39 

144 REBECA ELIZABETH FERNANDEZ DE RAMOS 001-0071308-0 61,823.37 

145 RICARDO REDONDO CALCAÑO 065-0012170-9 12,766.25 

146 ROBERTO GUILLEN  002-0052506-1 10,000.00 

147 ROSA BRAZOBAN  001-1040738-4 10,000.00 

148 ROSA DE LOS SANTOS MANZANILLO 001-0639162-6 10,000.00 

149 ROSA AMELIA DOLORES ESTRELLA GIL 031-0169119-8 20,240.93 

150 SALVADOR MENDEZ  001-0165612-2 18,343.89 

151 SANTOS HERNANDEZ  136-0006707-1 33,000.00 

152 SENON REYES JIMENEZ 057-0001136-3 10,000.00 

153 SERGIO ALEXIS RAFAEL CASTILLO DE LA CRUZ 001-0741973-1 11,170.83 

154 SILVIO ANTONIO MARIA NERIS 068-0011291-1 10,000.00 

155 SONIA FELIZ DE PEÑA 001-0119817-4 80,000.00 

156 
SONIA MERCEDES DE LOS MILAGROS CHECO 

RAMIREZ 
001-1229888-0 52,850.00 

157 TERESA QUIÑONES DE RODRIGUEZ 001-0109298-9 32,940.60 

158 VICTOR CABRAL DE LA ROSA 001-0125384-7 51,000.00 

159 VICTOR MANUEL NOVAS PEREZ 020-0001264-7 32,888.89 

160 WILFRIDO ARCADIO GONZALEZ PEREZ 001-0507824-0 21,026.33 

161 YNOCENCIA BIENVENIDA DE LA CRUZ CABRERA 001-0069787-9 27,711.11 

162 YSIDRO FELIZ PEÑA 224-0041467-2 10,000.00 

163 ZOILA BRUNILDA ZARZUELA  001-0078551-8 10,000.00 

164 ZUNILDA EMILIA EMETERIO RONDON 001-0399339-0 21,587.78 

165 ADOLFO SANCHEZ CARRION 023-0008421-3 10,000.00 

166 AGUSTIN SALAS ORTIZ 023-0087869-7 10,000.00 

167 ALBA SOLANGEL GOMEZ NIVAR 024-0008546-6 10,000.00 

168 AMADO PARED PINALES 002-0011370-2 73,348.94 

169 ANDRES LINARES GARCIA 048-0034399-0 10,000.00 



-169- 

_________________________________________________________________________ 

 
170 ANGEL ESPINOSA DE LA CRUZ 001-0630625-1 10,834.44 

171 ANGELA ANTONIA BAUTISTA PERALTA 001-0562307-8 22,033.51 

172 ANICIA RODRIGUEZ  001-0171058-0 10,000.00 

173 ATANACIA FELIX DE LOS SANTOS DE SANTANA  001-0631782-9 10,000.00 

174 BEATO FRANCISCO SILVERIO 069-0000112-1 49,634.58 

175 BERNARDO ROSARIO LOPEZ 023-0047712-8 10,000.00 

176 CARLOS JOHNSON SMITH 023-0062241-8 10,000.00 

177 CELESTE ANTONIA FELIZ PEREZ 001-0135542-8 12,706.97 

178 CESAR AGRIPIN PEGUERO ESCOLASTICO 058-0009207-3 10,000.00 

179 CONFESOR REYES PEREZ 001-0415788-8 15,985.40 

180 CONFESOR SOLIS  001-0228926-1 17,290.00 

181 CRISTINO MERCEDES  024-0012918-1 10,000.00 

182 DANILO SANTOS SANTANA 001-0031222-2 80,000.00 

183 DIOSITO CUEVAS MATOS 001-0140243-6 60,267.45 

184 
DORIS MARIA DEL ROSARIO CASTILLO DE 

ALMONTE 
037-0014416-9 10,000.00 

185 ELIJIO MANUEL VASQUEZ JIMENEZ 056-0113878-6 10,000.00 

186 FELIPE ADOLFO LEMOINE FERNANDEZ 041-0002698-0 45,570.10 

187 FELIPE SANTIAGO PERALTA HERNANDEZ 001-1448736-6 31,666.67 

188 FELITO ROSARIO  024-0007617-6 10,000.00 

189 FIDEL ANTONIO LANTIGUA MOREL 001-0627207-3 29,966.67 

190 GLADYS ANTONIA SOLANO SANTOS 001-0776204-9 10,000.00 

191 
GLADYS GERMANIA BURGOS GUTIERREZ DE 

ARTILES 
037-0038727-1 10,000.00 

192 GLADYS MARIA HERNANDEZ  001-0516533-6 10,000.00 

193 GREGORIO RAMIREZ CUETO 025-0021769-6 10,000.00 

194 ISABEL ROJAS  041-0009982-1 10,000.00 

195 JOSE BERAS FILOMENA 023-0051699-0 10,000.00 

196 JOSE ALESIS BALBUENA MEDRANO 037-0070392-3 10,000.00 

197 JOSE ALTAGRACIA HEREDIA GUZMAN 001-1189265-9 16,170.00 

198 JOSE ANTONIO JIMENEZ RIJO 026-0017993-7 32,354.48 

199 JOSE ANTONIO MILANESSE  010-0004881-7 10,000.00 

200 JOSE ANTONIO NOLASCO GONZALEZ 023-0044349-2 10,000.00 

201 JOSE VICTOR SIRETT CUELLO 001-0398601-4 10,000.00 

202 JUAN DE LA ROSA  023-0002136-3 10,000.00 

203 JUAN DAMOCLES OLIVO NUÑEZ 045-0007137-0 10,000.00 

204 JUAN MANUEL LOUIS PIE 023-0040493-2 10,000.00 

205 JUANA MARIA LOPEZ CAMACHO 047-0035003-8 14,642.67 

206 JULIAN RIVERA  001-1140429-9 10,000.00 

207 JULIO ROSARIO PICHARDO 123-0003723-6 12,177.78 

208 JUSTO MEJIA  023-0062633-6 10,000.00 

209 LEONARDO MARTINEZ MEDRANO 097-0008542-7 10,000.00 

210 LUIS RAFAEL MARTINEZ PALMERO 025-0021622-7 10,000.00 

211 MAIRA ALTAGRACIA CONTRERAS  001-0048305-6 26,055.06 

212 MANUEL ELIGIO CORDERO RAMIREZ 001-0929761-4 10,000.00 

213 MANUEL MARIA LOPEZ RUBIERA 001-1187503-5 18,741.46 

214 MANUEL RAMON BETANCES  001-0126849-8 10,000.00 

215 MARCELINA BAUTISTA DE DE LA CRUZ 001-0851907-5 10,000.00 



-170- 

_________________________________________________________________________ 

 
216 MARIA CANDELARIA BRITO MARTINEZ 001-0562331-8 10,000.00 

217 MARIA DEL ROSARIO VALENZUELA 012-0059079-0 10,000.00 

218 MARIA DEL ROSARIO PEREZ MENDEZ 001-0824662-0 13,130.97 

219 MARIA ESTHER MEJIA CHALAS 001-0001669-0 12,351.40 

220 MARIA LUCIA FIGUEROA PEÑALO 002-0071197-6 10,000.00 

221 MARIANA GONZALEZ  001-0209189-9 14,758.27 

222 MARIANO ROSARIO  024-0007067-4 10,000.00 

223 MARICELA MOTA DE FORTUNATO 024-0009297-5 10,000.00 

224 MARIELA DEL CORAZON DE JESUS LEON ARIZA 001-0879159-1 42,022.03 

225 MARINA ANTONIA FERREIRA DE PEREZ 001-0430937-2 10,000.00 

226 MARINA ANTONIA LEON  031-0191848-4 10,000.00 

227 MARINA MAXIMA DOMINGUEZ  041-0002949-7 10,000.00 

228 MARIO PAULINO FIGUEROA 001-0189087-9 10,000.00 

229 MARTIN SANTANA  023-0059567-1 10,000.00 

230 MAXIMO MEJIA CONSORO 026-0006880-9 10,000.00 

231 MAXIMO ALEJANDRO FOY MERCEDES 023-0077753-5 10,000.00 

232 MAXIMO ALFREDO VARGAS JIMENEZ 031-0071197-1 21,899.23 

233 MAXIMO CESAR ARAUJO MORENO 001-0630478-5 10,000.00 

234 MERCEDES OFERMAN DE LEON 023-0075482-3 10,000.00 

235 MERCEDITA NUÑEZ TOLENTINO 004-0011542-4 10,000.00 

236 MIGUEL ANTONIO SOSA  001-0796388-6 80,000.00 

237 MILAGROS RODRIGUEZ CID 060-0002819-8 20,186.52 

238 MILESIA MATOS FELIZ DE FERRERAS 001-0714819-9 40,729.42 

239 MILTON PANIAGUA RIVERAS 001-0722733-2 71,140.74 

240 MILVIO MEJIA SORIANO 023-0048484-3 10,000.00 

241 NARCISO LORENZO REYES 023-0088001-6 10,000.00 

242 NELSON FELIX  030-0004335-0 10,000.00 

243 NICOLAS ALMANZAR PAULINO 001-0719945-7 10,000.00 

244 NICOLAS DE DIOS LORA 001-0166876-2 45,000.00 

245 NIOLA DE VARGAS PEREZ 001-0667944-2 10,000.00 

246 OLGO FERNANDEZ RODRIGUEZ 001-0733315-5 80,000.00 

247 PEDRO ANTONIO DE LEON LEON 058-0012405-8 10,000.00 

248 RAFAEL DIAZ  037-0043375-2 10,000.00 

249 RAFAEL GARCIA GOMEZ 093-0026816-7 17,384.73 

250 RAFAEL AUDILIO NUÑEZ PEPEN 023-0002543-0 43,750.00 

251 RAMON ANTONIO CAMPUSANO TAMAREZ 093-0034976-9 10,000.00 

252 RUBEN HUMBERTO FLORENTINO ALCANTARA 076-0005561-5 10,000.00 

253 SAMUEL BENDERS CARRION 023-0007713-4 10,000.00 

254 SANTOS MONEGRO  023-0047509-8 10,000.00 

255 TOMAS JIMENEZ ROSA 001-0368903-0 10,000.00 

256 TOMASINA MEJIA CONSORO 090-0009932-6 10,000.00 

257 VALDEMIRO HERNANDEZ  090-0006034-4 10,000.00 

258 VICENTE CASTILLO ROBLES 001-0517826-3 13,933.20 

259 VICTOR MOTA DIAZ 023-0072288-7 10,000.00 

260 YNOSENCIO ZAPATA GUILLEN 030-0002996-1 10,000.00 

261 YSANTA VASQUEZ DE SANCHEZ 023-0060743-5 10,000.00 

 

 



-171- 

_________________________________________________________________________ 

 

ARTÍCULO 2. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión del Estado 

dominicano en el marco del Convenio de Seguridad Social entre el Reino de España y la 

República Dominicana a las siguientes personas: 

 

Núm. Nombre(s) y apellido(s) 
Cédula de Identidad 

y Electoral  

Monto 

RD$ 

1 ANDREA MERCEDES VARGAS PEREZ 010-0011184-7 10,000.00 

2 ISABEL ALTAGRACIA LUGO SEVERINO 090-0023501-1 10,000.00 

 

ARTÍCULO 3. Se elevan las pensiones asignadas por el Estado dominicano a las siguientes 

personas:  

 

Núm. Nombre(s) y apellido(s) 
Cédula de identidad 

y electoral 

Monto 

RD$ 

1 ALFIDA MARIA UBIERA 027-0022302-3 25,370.40 

2 SALVADOR NOE CEPEDA HERNANDEZ 001-0372062-9 13,366.11 

3 SERGIO RAFAEL NUÑEZ 001-0807258-8 12,566.67 

4 ANDRES JULIO BRILLANTE DE LA ROSA 001-0297835-0 12,700.00 

5 ALBERTO ACOSTA 001-0693734-5 17,777.78 

6 GASPAR DIAZ 001-0852779-7 60,000.00 

7 MANUEL EMILIO MOTA HACHE 023-0048628-5 28,000.00 

8 MELITO MILCIADES FELIZ CALDERON 001-0644736-0 24,700.00 

9 ANDREA DEL CARMEN SANCHEZ REINOSO 054-0061566-1 62,416.67 

10 RAMON ALFONSO FERMIN CAIRO 001-0722480-0 79,111.11 

11 FELIPE ROLANDO RODRIGUEZ JIMENEZ 001-0463932-3 24,700.00 

12 LUIS ANDRES PALMERO DE LA CRUZ 001-0537784-0 34,537.43 

 

ARTÍCULO 4. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión 

del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca. 

 

 

ARTÍCULO 5. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con 

cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado 

tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión 

en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de 

Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda. 

 

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un 

plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contado a partir de que 

el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago 

de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido 

dicho plazo. 

 



-172- 

_________________________________________________________________________ 

 

ARTÍCULO 6. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección General de Jubilaciones 

y Pensiones del Ministerio de Hacienda para su conocimiento y ejecución. 

 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veintitrés (23) días del mes de agosto del año dos mil veintiuno (2021); 

año 178 de la Independencia y 158 de la Restauración. 
 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 526-21 que autoriza a varias personas a realizar cambios en sus nombres. G. 

O. No. 11035 del 30 de agosto de 2021. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 526-21 

 

 

CONSIDERANDO: Que las personas que figuran en la parte dispositiva del presente 

decreto han sido autorizadas por el Poder Ejecutivo a realizar los procedimientos que, para 

cambios de nombres, establece la Ley núm. 659, sobre Actos del Estado Civil, del 17 de julio 

de 1944, y sus modificaciones. 

 

CONSIDERANDO: Que la Junta Central Electoral asegura no haber recibido, dentro del 

plazo legal establecido, ningún acto de oposición a las solicitudes formuladas en tal sentido 

por los interesados. 

 

VISTA: Ley núm. 659, sobre Actos del Estado Civil, del 17 de julio de 1944, y sus 

modificaciones. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República, dicto el siguiente 

 

D E C R E T O: 

 

Artículo 1. Se autoriza a cambiar el nombre a las personas que se detallan a continuación: 

 

1. Clodomiro Piña Echavarría por el de ROBERT PIÑA ECHAVARRÍA. 

2. Josefina Marte Montero por el de ESMERALDA JOSEFINA MARTE MONTERO. 


